PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 096, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.

"ALTERA O ARTIGO 1º DA LEI 5.103,
DE 23 DE JUNHO DE 2020, QUE
AUTORIZA O MUNICÍPIO DE
ELDORADO DO SUL A PRORROGAR
OS PRAZOS DE VENCIMENTO DOS
CONTRATOS DE FINANCIAMENTO DO
FUMDER, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

              FÁBIO ARAÚJO LEAL, PREFEITO MUNICIPAL DE ELDORADO DO SUL, Estado do
Rio Grande do Sul, em exercício
                FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu, no uso das atribuições legais que me
confere a Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte:

LEI
Art. 1º Fica alterado o artigo 1º da Lei Municipal nº 5.103, de 23 de junho de 2020, que passa a ter

a seguinte redação:
“Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal de Eldorado do Sul a prorrogar pelo prazo de 1

(um) ano, as parcelas referentes aos contratos de financiamento do FUMDER assinados nos anos de
2018 e 2019, que tiverem parcelas com vencimento a partir de janeiro do ano de 2020, em virtude da
estiagem que assola o Município de Eldorado do Sul, conforme Decreto Municipal 8105 de 22 de
janeiro de 2020 e o decreto Estadual 55157 de primeiro de abril de 2020.”
              Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                                               Eldorado do Sul, 11 de dezembro de 2020.

                                                                                                                         Fábio Araújo Leal,
                                                                                                               Prefeito Municipal em exercício.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:

               Jeremias Casaril,
Secretário da Administração Substituto.                                     Publicada em ___/___/___

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

                            Estamos encaminhando a essa Egrégia Câmara de Vereadores, para apreciação dos
nobres Edis, o Projeto de Lei Municipal nº 096, de 11 de dezembro de 2020, que: "ALTERA O ARTIGO
1º DA LEI 5.103, DE 23 DE JUNHO DE 2020, QUE AUTORIZA O MUNICÍPIO DE ELDORADO
DO SUL A PRORROGAR OS PRAZOS DE VENCIMENTO DOS CONTRATOS DE
FINANCIAMENTO DO FUMDER, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O presente projeto de Lei visa prorrogar pelo prazo de 1 (um) ano, as parcelas referentes

aos contratos de financiamento do FUMDER assinados nos anos de 2018 e 2019, que tiverem parcelas
com vencimento a partir de janeiro do ano de 2020, em virtude da estiagem que assola o Município de

Eldorado do Sul, conforme Decreto Municipal 8105 de 22 de janeiro de 2020 e o decreto Estadual 55157
de primeiro de abril de 2020.”

Sendo assim, e contando com a costumeira apreciação dos Nobres Edis, aguardamos

manifestação dessa Egrégia Câmara Legislativa, com relação a este projeto de lei, enviando também
nossas cordiais saudações.

                                                                                            Atenciosamente,

                                                                                   Fábio Araújo Leal,

                                      Prefeito Municipal em exercício.